

oznanila

TIŠINA V SLUŽBI MOLITVE

Na prvi pogled se zdi, da je december izmed vseh mesecev najmanj primeren za to, da bi ob njem razmišljali o tišini. Adventni in božični čas je vendarle priložnost za veselje in zabavo, razkošje glasbe in zvokov... Pa je res tako? Ali ni to prepričanje velika prevara, ki smo ji nasledili ravno zato, ker smo pozabili na tišino? Bogoslužje božičnega časa vsebuje med drugim vrstice: »Ko je bilo namreč vse zavito v molčečo tišino in je noč prišla na pol svoje poti, je tvoja vsemogočna beseda iz nebes, s kraljevskega prestola, kakor srepogled bojevnik poletela v sredo pogubi izročene dežele« (Mdr 18, 14-15). Tako z okoliščinami svojega rojstva kakor tudi kasneje v svojem javnem delovanju je Jezus opozoril na pomen tišine v odnosu med človekom in Bogom. Kolikokrat se je sam ali skupaj z učenci umaknil na samotni kraj, proč od hrupa množic, da bi slišal Očetov glas in da bi učenci lahko slišali Njega. Kako bi tudi lahko bilo drugače. Tišina in naš molk sta namreč v službi poslušanja. Prav poslušanje pa nam omogoča slišati tistega, s katerim se pogovarjamo: bodisi Boga, bodisi bližnjega, po katerem se nam ravno tako razodeva Bog, bodisi samega sebe. Mati Terezija je to lepo izrazila z besedami: »Sad tišine je molitev. Sad molitve je vera. Sad vere je ljubezen. Sad ljubezni je služenje.« Vse se torej začne pri tišini. Najprej zunanji in potem notranji. A pogosto se zatakne že pri prvi. Nekako smo se navadili, da so naša ušesa vedno bombardirana s takšnimi ali drugačnimi zvoki. Kot bi se tišine bali. In bodimo iskreni. Celó v cerkvah ima tišina vedno manj prostora. S tem pa dopustimo, da zunanji zvoki polnijo našo notranjost in jo programirajo. Cesar so polna naša ušesa, tega je polno naše srce. Če je torej v srcu hrup, ne moremo slišati Božjega glasu, ki tiho, a nevsiljivo, pa vendar vztrajno šepeta v nas.

Adventni večeri so s svojo zunanjo temo, toploto doma in skrivnostnim dogorevanjem svečk kot nalašč ustvarjeni za to, da ob njih lahko utihnemo in prisluhnemo notranjemu glasu. Pri tem so nam lahko v pomoč tudi adventno-božične duhovne vaje v vsakdanjem življenju, ki nas bodo spodbujale k prisluškovanju Božji besedi in odpiranju naših src za božično skrivnost. Tako pripravljeni bomo podobni pastirjem, ki so tisto noč na betlehemskih poljanah zmogli slišati čudovito oznanilo.

S. P.

ŽUPNIJA
LJUBLJANA
POLJE

DEVICA MARIJA V POLJU



Tihota je ozračje,
v katerem lahko
Bog spregovori.

mati Julija



24. december - ADAM IN EVA

Na dan pred božičem se Cerkev spominja prvih staršev človeškega rodu – Adama in Eve. Ime Adam pomeni 'zemljan' ali 'prebivalec Zemlje', ime Eva pa 'tista, ki daje življenje' ali 'mati vseh živih'. Ob njuni usodi spoznavamo resnico, da je za velik greh (četudi enkratno) treba delati pokoro s trdim delom vse življenje. Njima, ki sta človeštvu nakopala prekletstvo, stojita nasproti Odrešeniku in Mariji kot soodrešiteljca. Cerkev v Adamovem grehu vidi 'srečno krivdo', ki nam je prinesla Odrešenika. Odrešeni in od Boga z njegovim lastnim življenjem hranjeni človek stoji višje, kot je stal prvi človek pred grehom. V Svetem pismu stare in nove zaveze je polno mest, ki se nanašajo na prvi človeški par. Evangelist Luka navaja Kristusov rodovnik do Adama, da bi pokazal, da je Kristus našega rodu. V pismih apostola Pavla je Adam simbol telesnega življenja in krivde, Kristus pa simbol opravičenja in nadnaravnega življenja.

ADVENTNI ČAS

Čas duhovne priprave na božič začenjamo s praznovanjem prve adventne nedelje, ki bo letos 2. decembra, in ga sklenemo v tednu po četrti adventni nedelji na sveti večer, 24. decembra.

Z adventnim časom v Katoliški cerkvi začenjamo novo cerkveno leto in neposredno pripravo na božič. Veselje ob Novorojenem pomeni veselje ob novem življenju in lahko simbolično nagovarja tudi k radosti nad lastnim življenjem. Simbolika rojstva in novega začetka je vtkana v potek celotnega cerkvenega leta. Dogodki ne pomenijo le spominjanja preteklih Božjih del v zgodovini odrešenja (o čemer poroča Sveto pismo), ampak tudi aktualizacijo Božjih sporočil za sedanjí trenutek. Na večja praznovanja se kristjani pripravljamo v posebnih »pripravljalnih« časih (z adventnim časom na božič, s postom na veliko noč). K zunanjim in materialnim pripravam na cerkvene praznike sodi tudi duhovna priprava v osebni molitvi in duhovni poglobitvi, kar lahko vključuje prejem zakramenta sprave, razne odpovedi, post, dobra dela ali miloščino.

Latinska beseda *adventus* pomeni prihod. Ločimo dva Gospodova prihoda. Gospod je prvič prišel na svet kot človek, rojen iz Device Marije, njegov drugi prihod pa pričakujemo na sodni dan. Kristjani verujemo v Gospodovo nevidno prihajanje v srca ljudi po delovanju Svetega Duha oziroma v skrivnostno Božjo navzočnost v srcu vsakega človeka, kar lahko razumemo in dojemamo samo v moči vere.

Adventni čas ima dvojen značaj: je čas priprave na slovesno praznovanje Gospodovega rojstva, 25. decembra, hkrati pa je to čas, ko nas spominjanje usmerja k pričakovanju drugega Kristusovega prihoda ob koncu časov.

Znamenje zunanje priprave na božič je adventni venec. Tradicionalno se pri nas v cerkvah in po domovih pripravljajo adventni venci s štirimi svečami. Naraščanje luči simbolizira rast dobrega v življenju.

BOŽIČ, 25. december

Skoraj ni človeka, ki se ga ne bi dotaknila božična zgodba evangelista Luka, ki jo beremo pri vsaki božični maši in pogosto tudi v krogu družinskega praznovanja. Luka postavi zgodbo o rojstvu v revnem okolju hleva pri Betlehemu v samo središče svetovnega dogajanja: z nebogljenim otrokom v hlevu nam prikaže prav nasprotni program kralju Avgustu, ki je veljal za miroljubnega kralja, toda ta lažni mir je v Rimskem cesarstvu dosegal s silo orožja. Jezus pa je resnični kralj miru. Prinaša mir, ker je v njem pravi Bog, ker

samo z njim vidimo in občutimo Božji mir.

S svojo zgodbo o rojstvu Luka kritizira ideologijo vladanja. Prav tako se distancira od zelotov, judovskih borcev za svobodo, ki so se s silo upirali ljudskemu štetju, ki ga je ukazal rimski cesar. Marija in Jožef se pokoravata cesarjevemu ukazu. Sprememba razmer se ne zgodi s silo in z zunanjo močjo, ampak mora priti od znotraj. S tem betlehemskim otrokom je Bog prinesel na svet pravi mir. Božič nagovarja naše hrepenenje po miru v svetu in v naših družinah. Če vsi skupaj pustimo, da se nas dotakne ta čudovita božična zgodba, se lahko v nas in med nas naseli mir.

Marija in Jožef se odpravita v Betlehem, da bi se popisala, toda v mestu zanju ni prostora. Tako se otrok rodi v votlini pod neko hišo, ki je služila za zatočišče živini. To je za človeka prostor skrajne revščine. Pastirji so prvi, ki jim je bila sporočena vesela novica o rojstvu otroka! Prav pastirji so pri Judih veljali za siromake, za ljudi na robu družbe, za Grke – in tako tudi za evangelista Luka – pa so pastirji čuvarji ljubezni. V sebi nosijo čut za Božjo ljubezen, ki se je uresničila z detetom v hlevu: njim sporoči angel veselo novico o rojstvu Zveličarja. Z njim je človeštvu rojen pravi rešitelj in resnični vladar sveta, ki ga ne rešujejo kralji in vladarji, tudi gospodujejo mu ne: z detetom v jasliah je Bog postavil svoje gospostvo v svetu. Vladal bo z močjo ljubezni in svet spreminjal koreniteje, kot je kdaj koli uspelo kateri od vojaških moči.

NEDELJA SVETE DRUŽINE, 30. december

Družina igra pomembno vlogo v življenju vsakogar izmed nas. Iz zdravih družin izhajajo zdrave osebnosti. Vsaj na splošno je tako. Zdravje naroda je odvisno od zdravih družin, propad naroda pa se začne s propadanjem družine. Cerkev se tega zaveda. Ker nam želi samo dobro, postavlja pred nas vzor, ki naj bi se po njem zgledovali – to je nazareška družina. Ob vsem tem pa družina ni vrednota, ki bi se ji moralo vse drugo ukloniti. Nad njo je človek, oseba, posamezni član družine. Zaradi njega je družina ustanovljena, njemu mora omogočati, da v njej uresniči samega sebe. Mož se uresničuje v ljubezenski povezavi z ženo, po naravi je k njej naravnani, v njej najde svojo dopolnitev. Žena uresničuje svojo ženskost v ljubezenski povezavi z moškim. Nanj je naravnana in v njem najde svojo dopolnitev. Oba se uresničujeta ob otrocih, ki jih porajata in vzgajata. Nanje je naravnana njuna telesnost in duševnost, v njih se dopolnjuje njuna oseba in skupna rast. Otroci se uresničujejo ob starših. Iz njihove ljubezni se porajajo, ob njihovi skrbi odrasčajo, ob njihovi zrelosti dozorevajo. Uresničujejo pa se tudi v medsebojnih odnosih. Človek je družbeno bitje in že od malega se mora uvajati v skupnost. Jožef se je dopolnjeval ob Mariji, Marija ob Jožefu, oba ob Jezusu. Jezus pa je ob njima napredoval v modrosti, starosti in milosti. Lepšega vzora Cerkev ljudem ne bi mogla ponuditi.

knjiga meseca



James Bogle, Joana Bogle:
SRCE ZA EVROPO

Zgodba zadnjega cesarja in cesarice Avstro-Ogrske je romantična in ganljiva pripoved o pogumu in veri, njen del pa so tudi usodni zgodovinski preobradi, vključno z razpadom starodavnega imperija.

Cesar Karel (1887 – 1922) je bil zadnji habsburški vladar avstro-ogrskega cesarstva, ki je razpadlo po prvi svetovni vojni leta 1918. Takrat se je začela negotova in mučna pot mladega cesarja v izgnanstvo, ki jo je dostojanstveno prenesel tudi zaradi zveste podpore ljubljene soproge Cite.

Življenje Karla in Cite je toliko zanimivejše, ker sta se s svojo preudarnostjo, nežnostjo, modrostjo in zgledom zakonske ljubezni usedla v spomin številnim prebivalcem Evrope. Leta 2004 je papež Janez Pavel II. razglasil cesarja Karla za blaženega. Pred leti se je začel tudi škofijski postopek za kanonizacijo cesarice Cite (1892 – 1989).



Posinodalna apostolska spodbuda RADOST LJUBEZNI (AMORIS LAETITIA) REALNI POLOŽAJ IN IZZIVI DRUŽINE

Če te težnje vplivajo na pojmovanje družine, lahko ta postane začasen kraj bivanja, kamor pridemo, ko se nam zdi, da je to za nas koristno, ali kamor se odpravimo, da bi zahtevali svoje pravice, medtem ko ostanejo vezi prepuščene na milost in nemilost bežni nestalnosti želja in okoliščin. Danes pravzaprav zlahka zamenjamo pravo svobodo s predstavo, da lahko vsakdo sodi, kot se mu zdi, kot da onkraj posameznega človeka ni resnic, vrednot in načel, ki nas usmerjajo, kot da je vse enakovredno in vse dovoljeno. V tem kontekstu ideal zakona s svojo zavezo, za katero sta značilni izključnost in stalnost, lahko izgine zaradi koristi, ki jih narekujejo okoliščine, ali zaradi spremenljivosti notranjih vzgibov. Bojimo se samote, želimo si prostora zaščite in zvestobe, a hkrati raste strah pred ujetostjo v odnos, ki bi lahko zapostavil uresničitev osebnih želja.

Kot kristjani se ne moremo odpovedati obrambi zakona samo zato, da bi ne nasprotovali javnemu mnenju, da bi bili moderni ali zaradi občutka nesposobnosti spričo moralne in človeške degradacije. Svet bi prikrajšali za vrednote, ki jih moremo in moramo prispevati. Res je nesmiselno ostati pri retorični obtožbi današnjih težav, kot da bi lahko s tem kaj spremenili. Prav tako nič ne koristi prizadevanje, da bi norme uveljavljali z močjo avtoritete. Od nas se pričakuje odgovornejši in velikodušnejši pristop, ki je v tem, da predstavimo razloge in utemeljitve za izbiro zakona in družine, tako da bodo ljudje bolj pripravljeni odgovoriti na milost, ki jim jo Bog ponuja.

Hkrati moramo ponižno in stvarno priznati, da je naš način, kako smo predstavljali krščanski pogled, in način, kako smo obravnavali ljudi, v veliki meri pripomogel k nastanku tega, kar danes obžalujemo. Zato bi se na to morali odzvati z zdravilno samokritiko. Na drugi strani smo pogosto predstavljali zakon tako, da je njegov združitveni namen – namreč klic k rasti v ljubezni in ideal medsebojne pomoči – prekrilo skoraj izključno poudarjanje dolžnosti posredovanja življenja. Prav tako nismo vedno dobro spremljali novoporočencev v njihovih prvih letih zakona, na primer s predlogi in ponodbami, prilagojenimi njihovim urnikom, njihovi govoric in njihovim zares konkretnim skrbem. Spet drugič smo predstavili preveč abstrakten teološki ideal zakona, ki je bil skoraj umetno skonstruiran in zelo oddaljen od konkretne situacije in dejanskih možnosti sodobnih družin. Ta pretirana idealizacija, predvsem ko nismo prebujali zaupanja v milost, zakona ni naredila bolj zaželenega in privlačnega, temveč prav nasprotno.

Dolgo časa smo verjeli, da smo že z vztrajanjem pri doktrinalnih, bioetičnih in moralnih vprašanjih – ne da bi spodbujali k odprtosti za milost – dovolj podpirali družine, utrjevali povezanost med zakonci in napolnjevali njihovo skupno življenje s smislom. Namesto da bi zakon predstavili kot dinamično pot rasti in uresničitve, smo govorili o njem kot o bremenu, ki ga je treba nositi vse življenje. Prav tako le s težavo dopustimo vernikom, ki po svoji vésti odgovarjajo na evangelij, kakor spričo mnogih omejitev najbolje morejo, in razvijajo svojo sposobnost razločevanja v situacijah, v katerih odpovejo vsi vzorci. Poklicani smo k temu, da vest ljudi oblikujemo, ne pa da jo skušamo nadomestiti.

Papež Francišek, Radost ljubezni (št.34-37)

ZAHVALA S. BARBARE IZ KIJEVA

Dragi naši zvesti dobrotniki iz župnije Ljubljana Polje! Ob misijonski nedelji sem se Bogu še posebej zahvaljevala za vse naše dobrotnike. Nisem pa še vedela, da smo ta dan tako zelo povezani tudi z vašo župnijo. Iz fotografij in članka v novembrskih oznanilih, sem lahko začutila, da ste se ob srečelovu imeli tudi vi lepo. Verjamem, da ste srečni z nami, ker ste zbrali tako lepo vsoto. Se že veselim, da bomo v zimi, ki že neusmiljeno prihaja k nam, lahko pomagale brezdomcem ter ubogim družinam z nakupom hrane, drv in zdravil.

Hvala za vso vašo podporo, tako duhovno kot gmotno. Ne morete si predstavljati, kaj pomeni za nas tako močno zaledje iz Slovenije. Naj vam Bog bogato povrne! Sestre pa se vas hvaležno spominjamo v molitvi!

s. Barbara Peterlin



DUHOVNE VAJE ZA ZAKONCE

Kot vsako leto je tudi letos g. župnik organiziral duhovne vaje za zakonce iz naše župnije. Tokrat smo se iz »ponorelega sveta« vsakdana umaknili na Bled, v samostansko zavetje Hčera Marije pomočnice. Ob ogledu filma z zakonsko tematiko, ob svetopisemskih besedilih ter ob dinamičnih in globokih besedah voditelja p. Andraža Arka smo utrjevali zakonske vezi in zakramentalnost naše poklicanosti. Na sprehodih v dvoje, pa čeprav v dežju, ni manjkalo lepih pogovorov in romantičnih trenutkov. Zelo so uživali tudi otroci, saj so imeli svoje »duhovne vaje«. Z g. župnikom in animatorji so si ogledali film o Frančišku Ksaveriju, uprizorili igrano to tematiko, pripravili sodelovanje pri maši, ob prostem času pa sproščali energijo pri namiznem nogometu. Čas za molitev pred najsvetejšim, udobna nastanitev, izvrstna hrana, nasmejane redovnice so še dodatno polepšali naš vikend. Pred odhodom še nekaj blejskih »kremšnit« za vse, ki so ostali doma. Težko si je vzeti čas in se odlepti od doma, a še nikoli nam ni bilo žal. Zakonski pari, povabljeni, da se nam naslednje leto tudi vi pridružite.

Celina in Andrej Kolenc





ZAHVALNA NEDELJA

Na zahvalno nedeljo se Bogu zahvalimo za več darov: za obilno letino, za zdravje, za blagostanje, službo, razumevanje in sožitje v družini, za župnijo, modre duhovnike.

V nedeljo 4. novembra, se nas je enaindvajset parov zakoncev jubilarcev zahvalilo Bogu za leta skupnega življenja. Najmlajši par za 15 let, najstarejši pa za kar 62 let. Bogu hvala, da nam je kljub našim različnostim dal milost, da se znamo še vedno skupaj smejati, če je potrebno, tudi jokati, predvsem pa skupaj zreti v isto smer, si odpuščati in se sprejemati.

Skupnemu praznovanju pa se je pridružila tudi naša starosta ga. Olga Pečnik, ki je ravno na zahvalno nedeljo praznovala 103. rojstni dan. Gospod župnik ji je ob jubileju s čudovitim šopkom in darilom iskreno zaželel še obilo božjega blagoslova, vesele in klene volje do življenja in še mnogo radostnih dni v našem občestvu.

Po maši smo se vsi zadržali še v prostorih našega župnijskega doma, kjer smo pari prejeli spominsko darilo s posvetilom. Za vso pozornost župnika Janeza iskren Bog povrni.

Natalija Zupančič





BRALNI KLUB

V ponedeljek 19. novembra nas je z obiskom počastil akademik Kajetan Gantar. Izhodišče za pogovor z njim je bila njegova knjiga *Utrinki ugaslih sanj: spomini na mladost*. V njej odstira svoja deška leta in spomine na dogodke po 2. svetovni vojni, ko je zaradi svojega prepričanja veliko pretrpel.

Če je kdo med nami pomislil, da gospoda Kajetana ni več kaj vprašati, ker je vse že napisal v knjigi, se je krepko zmotil. Gospod je neizčrpen vir podatkov, njegov spomin pa je navkljub častitljivim 88 letom še vedno izvrsten. Iz pogovora smo razbrali, da našega prijetnega sogovorca med drugim odlikujejo delavnost, ponos, domoljubje, optimizem in poštenost.

V decembru obeležujemo stoto obletnico smrti Ivana Cankarja, zato se bo na našem prihodnjem srečanju pogovor navezoval na njegove črte Podobe iz sanj. Snidemo se 17. decembra ob 20.00.

Kati Rupnik





UREJANJE DUHOVNIŠKEGA GROBA

Sredi novembra smo začeli urejati duhovniški grob. Stare nagrobnike smo pazljivo odstranili in jih shranili. Po končanju novega duhovniškega groba bomo stara nagrobnika obnovili in ju spomladi vzdali v vzhodno zunanjo steno cerkve. Če bo vreme dopuščalo, bomo nov spomenik, ki ga po načrtih arhitektke Vere Klepej Turenšek že izdeluje Kamnosežstvo Svete, postavili še le-

tos. Mozaik na spomeniku pa bo izdelan spomladi prihodnje leto. Hvala vsem, ki ste ureditev duhovniškega groba podprli z materialnimi sredstvi.



PRIPRAVE NA ADVENT

Kmalu po prazniku Vseh svetih smo se z možmi »zalednega voda« odpravili na Notranjsko, v okolico Cerknice, po mah. Ker je bil mah letos precej razmočen, smo ga na podstrešju hleva razložili po tleh, kjer se suši. Večino mahu bo namenjenega jaslicam, nekaj pa smo ga uporabili za izdelavo adventnih venčkov.

Venčke so tudi letos skrbno pripravile sodelavke župnijske Karitas s pomočnicami. Izkupiček od prodaje venčkov bo namenjen mozaiku, ki bo, kakor upamo, kmalu krasil krstno in Marijino kapelo. Zato vam nakup »domačih« venčkov toplo priporočamo.



dogodki

DEVETDNEVNICA PRED BREZMADEŽNO

V naši župniji že vrsto let obhajamo devetdnevnicu pred praznikom brezmadežnega spočetja Device Marije. Božična devetdnevnic nas neposredno pripravlja na praznik Gospodovega rojstva, ko sklenemo adventni čas, devetdnevnic pred Brezmadežno pa nas spremlja na začetku adventnega časa. Devetdnevnic bomo peli pri večernih svetih mašah, začenjamo pa jo v četrtek, 29. novembra. K obema devetdnevnicama lepo vabljeni.

MARIJO NOSIJO

S pobožnostjo »Marijo nosijo« ponazarjamo Jožefovo in Marijino iskanje prenočišča v Betlehemu. Tudi letos vabljeni (še posebej mlade družine), da v adventnem času ponesete domov enega od blagoslovljenih Marijinih kipcev in ob njem molite. Marijo prevzamete pri večerni sv. maši in jo naslednji večer prinesete nazaj. Za termin se poprej vpišite.

OBISK MIKLAVŽA

Otroke iz naše župnije bo sv. Miklavž obiskal v nedeljo, 2. decembra. Pred njegovim obiskom si bodo otroci ogledali igrice o sv. Miklavžu. Miklavž bo otroke obiskal dvakrat: ob 16.00 in



ob 17.00. Pričakali ga bomo v veliki učilnici nad kapelo. *P. S.: Miklavž prosí, da bi mu pomagali pri nakupu daril za otroke. Vsi otroci bodo prejeli enaka darila (dve različici) v vrednosti 6 €. Starše prosimo, da do vključno četrta, 29. novembra, prijavite otroke in poravnate prispevek.*

Miklavž bo obiskal tudi odrasle oz. starejše. Med vas v župnijsko dvorano bo prišel v četrtek, 6. decembra, po večerni sv. maši. Otroci iz dramske skupine so tudi za vas pripravili presenečenje. Še posebno toplo vabljeni tisti „abrahamovci“, ki na kakršen koli način pomagate v župniji, seveda pa tudi drugi.

KONCERT GLASBENE ŠOLE

Učenci Glasbene šole Moste Polje bodo letos nastopili v sredo, 5., in četrtek, 6. decembra. Koncerta bosta v naši cerkvi od 17.00 do 18.00. Prisrčno vabljeni.

BOŽIČNA DEVETDNEVNICA

Tretjo adventno nedeljo, 16. decembra, bomo pri večerni sv. maši ob 19.00 začeli božično devetdnevno. Vsak dan bomo prisluhnili zanimivi zgodbi, ki nas bo pripravljala na Jezusovo rojstvo. Otroci bodo za vsak obisk prejeli samolepilni listek, s katerim bodo doma sestavljali jaslice. Med devetdnevno bodo po cerkvi nosili Marijin kipec, ki ga bodo spremljali z lučkami. Vabljeni.

POSTAVLJANJE JASLIC

Jaslice bomo začeli postavljati v ponedeljek, 17. decembra. Vsi, ki ste pri pripravi jaslic in postavljanju božičnih dreves pripravljeni sodelovati, ste lepo vabljeni.

SREČANJE STAREJŠIH

Adventno srečanje starejših župljanov bo v soboto, 22. decembra, v župnijski kapeli: od 14.00 naprej bo priložnost za sv. spoved, ob 15.00 bo sv. maša. Kdor bo ta dan ali v dneh pred srečanjem opravil spoved in v zadnji polovici leta ni prejel zakra-

menta bolniškega maziljenja, bo lahko prejel tudi omenjeni zakrament. Maši bo sledilo družabno srečanje s pogostitvijo. Vsi, ki želite, da vas duhovnik pred prazniki obiše na domu, nam to pravočasno sporočite.

BOŽIČNI KONCERT

Domači mladinski pevski zbor Poljonice vas na božič, 25. decembra, po večerni sveti maši vabi na koncert božičnih pesmi. Dostikrat pozabimo, da na svetu nismo sami, zato vam bomo poleg slovenskih, na koncertu predstavili božične skladbe z različnih koncev sveta. Pridite, da ob glasbi preživimo praznični večer.

Polona Miklavčič, zborovodkinja in organistka

KRŠČANSKI POGREB

V spremenjenih družbenih in kulturnih okoliščinah se hitro spreminja odnos do smrti in do umrlih. Žal se je sodobna potrošniška miselnost vrinila tudi na omenjeno področje. Svojci umrlih so ob izgubi dragih domačih in prijateljev globoko prizadeti in žalostni in v posebej težkem stanju. Zato včasih težko razumejo, da cerkveni pogreb oz. pokopavanje poteka po vnaprej določenih pogrebnih obredih, ki jih je določila kongregacija za bogoslužje in dopolnila Slovenska škofovska konferenca. Marsikdaj svojci mislijo, da lahko pogrebni obred sestavijo kot »po naročilu« oz. po svoje. Seveda se v okviru možnega da marsikaj prilagoditi, vsega pač ne. Tudi o tem, kdo bo koga pokopal, ne morejo odločati svojci, pač pa domača duhovnika, v skladu z možnostmi, upoštevava vaše želje. Vedno se tudi tu ne da ustreči. Kategorično pa zavračava kakršnokoli izsiljevanje, ki se žal tudi kdaj pa kdaj pojavi. Upam, da boste razumeli, da so te besede izrečene dobronamerno, za kar se vam zahvaljujem.

Župnik



OBVESTILA

bralci beril

2. dec. - 1. adventna nedelja

- 8⁰⁰ 1b. Marjan Kuhelj
2b. Lidija Kranjc
10⁰⁰ 1b. Mojca Avbelj
2b. Borut Pirman
19⁰⁰ 1b. Janja Groznik
2b. Kati Rupnik

9. dec. - 2. adventna nedelja

- 8⁰⁰ 1b. Nataša Kunc
2b. Andrej Kocjančič
10⁰⁰ 1b. Martin Plut
2b. Klavdija Rudolf
19⁰⁰ 1b. Marica Rabzelj Mihelič
2b. Tomaž Vidmar

16. dec. - 3. adventna nedelja

- 8³⁰ 1b. Štefan Bahun
2b. Marjeta Snoj
10⁰⁰ 1b. Viki Vertačnik
2b. Urška Vintar
19⁰⁰ 1b. Maksimilijan Sotošek
2b. Saša Žle

23. dec. - 4. adventna nedelja

- 8⁰⁰ 1b. Barbara Gabrovšek
2b. Ana Parkelj

- 10⁰⁰ 1b. Marjeta Cerkvenik
2b. Bojan Vintar
19⁰⁰ 1b. Marica Rabzelj Mihelič
2b. Janja Groznik

24. dec. - maša svetega večera

- 18⁰⁰ 1b. Tomaž Vidmar
2b. Mojca Avbelj

25. dec. - polnočnica

- 24⁰⁰ 1b. Andrej Kocjančič
2b. Kati Rupnik

25. dec. - božič - Gospodovo rojstvo

- 8⁰⁰ 1b. Mojca Tomažič
2b. Nada Tomažič
10⁰⁰ 1b. Urška Vintar
2b. Borut Pirman
19⁰⁰ 1b. Maksimilijan Sotošek
2b. Saša Žle

31. dec. - Sveta družina

- 8⁰⁰ 1b. Nataša Kunc
2b. Marjan Kuhelj
10⁰⁰ 1b. Martin Plut
2b. Klavdija Rudolf
19⁰⁰ 1b. Maksimilijan Sotošek
2b. Marica Rabzelj Mihelič

adoracija

6. 12. - za sadove misijona/13. 12. - v tišini/20. 12. - svetopisemska sk./27. 12. - v tišini

oddane maše

+Anton Mahkovec: 2M (Urbanc), 1M (Bordonovi), 3M (sestra Joži z družino), 2M (Marija Smej), 2M (Martin Mahkovic), 1M (Anton Marolt)/+Jelka Škarabot: 1M (Mandelja), 1M (starejši zakonci), 1M (molitvena skupina)/+Alojzij Tomažič: 1M (n. n.)/+Tilka Škrinjar: 1M (družina Cimerman Dingo)/+ Marjan Kregar (gregorijanske)/+Ana Pintar (gregorijanske)/+Janez Pintar (gregorijanske)

krščeni

Maša Gradišar, Julija Tiana Vehovec, David Tega Osagiede, Anej Repše

krščansko pokopani

Anton Mahkovec, Gabriela Škarabot, Jožefa Pavlin, Matilda Škrinjar, Amalija Kerin

dobra dela

Za cerkev - mozaik: 200 € (n. n.), 200 € (Dragica Borko ob smrti Angelce Gutnik), 40 € (sestra Joži z družino ob smrti Antona Mahkovca), 175 € (molitvena sk. in st. zakonci ob smrti Gabrijele Škarabot), 500 € (n. n.), 200 € (n. n.), 100 € (n. n.), 1000 € (n. n.), 550 € (n. n. ob smrti Alojzija Tomažiča), 50 € (Slavko Tomažič ob smrti Alojzija Tomažiča), 150 € (n.n.); za duhovniški grob: 70 € (n. n.), 50 € (n. n.), 50 € (n. n.), 50 € (n. n.); za cvečje: 20 € (M. H.), 20 € (I. Z.) Vsem darovalcem Bog povrní!



MAŠE

- ob nedeljah ob 8⁰⁰, 10⁰⁰ in 19⁰⁰
- ob delavnikih ob 7⁰⁰ in 19⁰⁰
- ob praznikih ob 9⁰⁰ in 19⁰⁰

URADNE URE

- ob ponedeljkih od 8⁰⁰ do 9⁰⁰
- ob torkih od 8⁰⁰ do 9⁰⁰ in od 17⁰⁰ do 17⁴⁵
- ob četrtnih od 8⁰⁰ do 9⁰⁰ in od 17⁰⁰ do 17⁴⁵
- ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur

KARITAS

Druga sredo v mesecu (12. 12.) od 16.30 do 17.30 v prostorih župnijske Karitas

e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si

TRR Karitas: NLB 02054-0253243567

KNJIŽNICA

- ob nedeljah od 9⁰⁰ do 10⁰⁰
- ob torkih od 17⁰⁰ do 17⁴⁵
- ob četrtnih od 8⁰⁰ do 9⁰⁰

e-pošta: knjiznica@zupnija-ljpolje.si

KRSTI

2. adventna nedelja, (9. 12.), priprava v sredo, 5. 12., ob 18⁰⁰. Za podatke se oglasite že poprej! S seboj prinesite družinsko knjižico in izjavo botra!

OBHAJLO BOLNIKOV

Na prve petke v mesecu in pred prazniki. Lahko pokličete tudi druge dni; za PREVIDEVANJE seveda kadarkoli.

POROKE

Prijava vsaj mesec dni pred poroko. Potrebni dokumenti: krstni in samski list, potrdilo o opravljenem tečaju.

Izdala Župnija Ljubljana Polje

Polje 351, 1260 Ljubljana Polje
tel.: 01/529 22 33

TRR župnije: Nova KBM d. d.

S156 0430 2000 3170 429

e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si

e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si



Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika

DECEMBER - GRUDEN

1	tor	Eligij, škof	
2	ned	1. adventna nedelja ; Natalija, mučenka	MIKLAVŽEVANJE ZA OTROKE
3	pon	Frančišek Ksaver, redovnik	
4	tor	Barbara, mučenka	SREČANJE BRALCEV BOŽJE BESEDE
5	sre	Savo, opat	
6	čet	Miklavž (Nikolaj), škof	MIKLAVŽEVANJE ZA STAREJŠE
7	pet	Ambrož, škof, cerkveni učitelj	
8	sob	Brezmadežno spočetje Device Marije	
9	ned	2. adventna nedelja ; Bernard Jezusov, redovnik	KRSTI/DAROVANJE
10	pon	Loretska Mati Božja	SESTANEK KARITAS
11	tor	Damaz I., papež	
12	sre	Devica Marija iz Guadalupe	URADNE URE KARITAS
13	čet	Lucija, devica in mučenka	ST. ZAKONSKA SKUPINA
14	pet	Janez od Križa, duh., cerkveni učitelj	ML. ZAKONSKA SKUPINA
15	sob	Krizina in Antonija, drinski mučenki	ADVENTNO ROMANJE
16	ned	3. adventna nedelja ; Albina, mučenka	SODELOVANJE DRUŽIN
17	pon	Lazar iz Betanije	POSTAVLJANJE JASLIC/BRALNI K.
18	tor	Gatijan, škof	SVETOPISEMSKA SKUPINA
19	sre	Urban III., papež	
20	čet	Evgen, mučenec	
21	pet	Peter Kanizij, duh., cerkveni učitelj	
22	sob	Frančiška Cabrini, redovnica	ADVENTNO SREČANJE STAREJŠIH
23	ned	4. adventna nedelja ; Janez Kancij, duhovnik	SPOVEDOVANJE OB 18.00
24	pon	Adam in Eva, sveti večer	BOŽIČNICA ZA OTROKE ob 18.00
25	tor	Božič, Gospodovo rojstvo	BOŽIČNICA ob 23.30
26	sre	Štefan, diakon; dan samostojnosti in enotnosti	
27	čet	Janez, apostol, evangelist	
28	pet	Nedolžni otroci, mučenci	
29	sob	Tomaž Becket, škof	
30	ned	Sveta družina ; Vincencija, redovna ustanoviteljica	BLAGOSLOVITEV OTROK ob 10.00
31	pon	Silvester (Silvo), papež; sveti večer	ZAHVALNA MAŠA OB KONCU LETA